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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vypracováním návrhu projektu na posílení firemní kultury.

Zaměřuje se na zdůraznění významu firemní kultury a hledání vhodných nástrojů její tvorby

v konkrétním zdravotnickém zařízení. Je pojata z pohledu teoretického, analytického

a projektového. V teoretické části je definována firemní kultura, její úloha, jednotlivé složky,

determinanty a motivace ke změnám. Praktická část se zabývá popisem

zdravotnického zařízení, analýzou současného stavu firemní kultury v dané organizaci

s využitím PEST a SWOT analýzy a dotazníkového šetření. Hlavní část navrhuje, na

základě vygenerovaných výsledků z provedených analýz, novou koncepci firemní kultury

s cílem dosáhnout žádoucího stavu firemní kultury. Projekt byl podroben časové,

nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: firemní kultura, žádoucí firemní kultura, efektivnost, výkonnost,

angažovanost, konzistence, adaptabilita, mise

ABSTRACT

The thesis purpose is to develop a corporate culture enhancement project proposal. The

thesis focuses on importance of corporate culture and searching for suitable creation tools in

particular health care facility. It is divided to theoretical, analytical and project part. In the

theoretical part the corporate culture is defined as well as its role, individual elements,

determinants and motivation to changes. The practical part deals with description of the

health care facility, the analysis of current corporate culture in the facility with the use of

PEST and SWOT analysis and a questionnaire survey. The main part proposes a new

corporate culture concept based on performed analysis results. The concept´s goal is to reach

desirable state of corporate culture. The project underwent time analysis, cost

analysis and risk analysis.

Key words: corporate culture, desirable corporate culture, effectivity, performance, com

mitment, consistency, adaptability, mission.
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ÚVOD

Zdravotnická zařízení hrají v životě nemocných významnou roli. Jsou pro ně zpravidla

východiskem při různých zdravotních problémech. V dnešní době se však zdravotnická

zařízení nachází nejen v atmosféře ekonomické nejistoty, ale také v prostředí sílící

konkurence. Jsou proto ohroženy jistotou budoucnosti, na které se podílí velká fluktuace

a především všeobecný nedostatek zdravotnického personálu. Cíl zdravotnického zařízení

by tak neměl být orientován na zisk, ale především na dobré jméno organizace, tj. firemní

kulturu.

Je potřeba si uvědomit, že pod narůstajícím tlakem konkurence je nevyhnutelná inovace

interního stavu organizace, a to především v oblasti lidských zdrojů. Budování dobrého

jména daného zdravotnického zařízení znamená nastavit jasné postupy, které směřují

k systematickému naplňování stanovených cílů.

Nezastupitelnou roli při efektivní inovaci v oblasti „corporate culture“ má management. Je

potřeba analyzovat skutečný stav firemní kultury v organizaci, nastavit pravidla

k inovačnímu procesu, sociální problematice a sledovat také jejich respektování.

K formování nastavených procesů je potřebná spolupráce všech, kteří v dané organizaci

pracují. Je potřeba, aby byla vnímána hodnota práce, zodpovědnost za vykonanou práci,

respektování jednoty v rozhodování a také nastavení spravedlivé stimulace za dobře

odvedenou práci.

Diplomová práce se zabývá vypracováním návrhu projektu na posílení firemní kultury

v konkrétním zdravotnickém zařízení. Teoretická část definuje firemní kulturu, její úlohu,

jednotlivé složky, typologii, determinanty a motivaci ke změnám. Je kladen důraz

především na výkonnost a efektivitu firmy, které vychází z obecně uznávaných teorií.

Popisuje také vybrané diagnostické metody, které jsou využívány při zkoumání firemní

kultury a jsou použity v diplomové práci. Praktická část se zabývá seznámením s vybranou

firmou, tj. popisem zdravotnického zařízení, marketingovou analýzou a analýzou

současného stavu firemní kultury v dané organizaci, znázorněním výsledků provedeného

dotazníkového šetření a hledáním zdrojů pro funkční firemní kulturu.

Závěr diplomové práce tvoří shrnutí analytických závěrů a návrhu nové koncepce k posílení

firemní kultury, který vychází z vygenerovaných nedostatků z provedených analýz.

Zaměřuje se na míru spokojenosti, společné hodnoty, orientaci a posílení firemní identity
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tak, aby se podařilo dosáhnout jejího žádoucího stavu. Ten zahrnuje všemi akceptovatelné

pracovní prostředí, pracovní podmínky a spokojenost zaměstnanců, které jsou nezbytné

k zajištění kvalitní poskytované péče.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu firmy, její firemní kultury

a návrhem změn k dosažení jejího zlepšení.

Hlavním cílem diplomové práce je znázornit teoretické poznatky vztahující se k tématu této

práce, analyzovat současný stav firemní kultury a na základě vygenerovaných

nedostatků navrhnout projekt jejího posílení.

K naplnění hlavního cíle byly stanoveny i dílčí cíle:

 Provedení literární rešerše a prostudování odborné literatury vztahující se k firemní

kultuře.

 Provedení analýzy marketingového prostředí vybrané firmy – PEST, SWOT

analýza.

 Provedení výzkumu (kvantitativního) se zaměstnanci firmy na základě

dotazníkového šetření zaměřeného na prvky firemní kultury a efektivitu firmy.

 Vypracování návrhu projektu na posílení firemní kultury, který je podroben časové,

finanční a rizikové analýze.

Teoretická část zahrnuje souhrn teoretických poznatků. Definuje základy firemní kultury,

její úlohu, jednotlivé složky, typologii, determinanty, motivaci ke změnám a dále vybrané

diagnostické metody, které jsou využity ke zpracování diplomové práce.

Praktická část se zabývá představením vybraného zdravotnického zařízení, marketingovou

analýzou a analýzou současného stavu firemní kultury. Jako výzkumná metoda byl zvolen

kvantitativní výzkum dotazníkovou metodou. Použitý DOCS dotazník je zaměřen na

rozvoj firemní kultury. Dotazníkový průzkum byl realizován v únoru 2019 a cílovou

skupinou byli zaměstnanci firmy. Dotazníky poskytly v relativně krátkém časovém období

zjištění poměrně velkého množství informací od zúčastněných respondentů. Dotazníkové

šetření bylo provedeno se svolením vrcholového managementu vybrané firmy.

Znázornění výsledků provedeného dotazníkového šetření a zhodnocení stavu firemní

kultury tvoří podklad pro návrh projektu změn k vytvoření funkční firemní kultury

s vysokým obsahem dobré kvality poskytované péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ KULTURA (CORPORATE CULTURE)

1.1 Vymezení pojmu firemní kultura a její definice

Firemní kultura má mnoho podob. Dle Zikmunda (© 2010 - 2011) ji nelze přesně

definovat. Uvádí, že firemní kultura je souborem vzorců jednání, pracovních norem,

hodnot, postupů a zvyklostí uplatňovaných ve firmě. Souček (© 2012) uvádí, že firemní

kulturu lze charakterizovat jako soubor různých procesů (chování, komunikace apod.), které

se snaží ve firmě udržovat a zlepšovat = pozitivní procesy, ev. minimalizovat =

negativní procesy. Lojda (2011, s. 140) uvádí, že firemní kulturu lze považovat za

efektivní nástroj řízení, který vyžaduje vedení schopným manažerem. Gladkij (2003,

s. 174) definuje firemní kulturu jako: „Institucionální kultura je integrovaný model, který je

podílem očekávání, hodnot, chování, předpokladů a domněnek, a jenž se asociuje

v symbolech a rituálech, které nabyli členové instituce v průběhu času.“

Miller et. al. (2017, s. 24) popisuje firemní kulturu jako něco, co lze popsat: „Jak se tu věci

dělají.“ Nasměrování firemní kultury k požadovanému cíli vyžaduje důkladně prozkoumat

její teoretickou úroveň. To znamená, že je potřeba zaměřit pozornost nejen na to, jak se věci

dělají, ale především proč a co dělat. Cílem je dosáhnout zlepšení činnosti podniku,

spokojenosti zaměstnanců a optimálního rozvoje podniku.

Dle Gladkého (2003, s. 174 - 175) má řada zdravotnických zařízení stejné očekávání

a hodnoty, které jsou zaměřeny na laskavost, nestrannost, respekt a spravedlivost ve vztahu

k pacientovi, včetně záruky plnění pracovních povinností zaměstnanci. Tyto normy,

hodnoty a očekávání se tvoří v komunikačních projevech, organizační vizi a poslání dané

organizace. Manažer, který pracuje ve firmě krátce je schopen ovlivnit první úroveň


[…]


0,84

%

Snahy o změny jsou

převážně odmítány.

22 62 71 71 8 4

9,24

%

26,06

%

29,83

%

29,83

%

3,36

%

1,68

%

Existuje spolupráce mezi

odděleními za účelem

uskutečnění změn.

7 37 104 76 11 3

2,94

%

15,55

%

43,70

%

31,93

%

4,62

%

1,26

%

CELKEM

42 232 342 490 62 22

3,53

%

19,49

%

28,74

%

41,18

%

5,21

%

1,85

%

Z
am

ěř
en

í
n
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zá

k
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n
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a

Vedou ke změnám připo-

mínky pacientů.

10 45 75 90 13 5

4,20

%

18,91

%

31,51

%

37,82

%

5,46

%

2,10

%

Ovlivňují názory pacientů

rozhodování.

10 46 84 83 10 5

4,20

%

19,33

%

35,29

%

34,87

%

4,20

%

2,10

%

Existuje porozumění ma-

nagementu a zaměstnanců

pro potřeby pacientů.

4 28 85 100 14 7

1,68

%

11,76

%

35,71

%

42,02

%

5,88

%

2,94

%

Při rozhodování se přihlíží

k zájmům pacientů.

5 16 62 123 29 3

2,10

%

6,72

%

26,05

%

51,68

%

12,18

%

1,26

%

Je podporována

komunikace mezi pacienty

a zaměstnanci.

4 23 38 136 33 4

1,68

%

9,66

%

15,97

%

57,14

%

13,86

%

1,68

%

CELKEM

33 158 344 532 99 24

2,77

%

13,28

%

28,91

%

44,70

%

8,32

%

2,02

%

O
rg

an
iz

ač
n
í

u
če

n
í

Je vnímán neúspěch jako

prostředek ke zlepšení.

4 29 74 105 21 5

1,68

%

12,18

%

31,09

%

44,12

%

8,82

%

2,10

%

Je podporována inovace

a podstoupení rizik.

5 24 108 83 13 5

2,10

%

10,08

%

45,38

%

34,73

%

5,46

%

2,10

%

Jsou opomíjeny

maličkosti.

24 76 73 53 6 6

10,08

%

31,93

%

30,67

%

22,27

%

2,52

%

2,52

%

Je podporováno

v každodenní práci učení

6 35 67 110 15 5

2,52

%

14,70

%

28,15

%

46,22

%

6,30

%

2,10

%

Je zabezpečena koordinace

práce.

2 10 47 153 24 2

0,84

%

4,20

%

19,75

%

64,28

%

10,08

%

0,84

%

CELKEM

41 174 369 504 79 23

3,45

%

14,62

%

31,01

%

42,35

%

6,64

%

1,93

%

7. Mise

Mise
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Existuje v našem zařízení

dlouhodobý účel a směr.

2 7 86 113 26 4

0,84

%

2,94

%

36,13

%

47,48

%

10,93

%

1,68

%

Má vliv strategie našeho

zařízení na jiné

organizace.

6 25 145 46 12 4

2,52

%

10,50

%

60,93

%

19,33

%

5,04

%

1,68

%

Máme poslání, které

přináší práci jasný směr

a smysl.

1 9 31 134 59 4

0,42

%

3,78

%

13,03

%

56,30

%

24,79

%

1,68

%

Máme jasnou strategii do

budoucna.

1 13 93 103 23 5

0,42

%

5,46

%

39,08

%

43,28

%

9,66

%

2,10

%

Strategie je pro mě

nesrozumitelná.

6 52 100 62 12 6

2,52

%

21,85

%

42,02

%

26,05

%

5,04

%

2,52

%

CELKEM

16 106 455 458 132 23

1,34

%

8,91

%

38,24

%

38,49

%

11,09

%

1,93

%

C
íl

e
a

ú
k
o
ly

Existuje všeobecný soulad

s cíli organizace.

0 13 125 80 6 14

0,00

%

5,46

%

52,53

%

33,61

%

2,52

%

5,88

%

Stanovené cíle jsou

náročné, ale realistické.

2 20 70 127 13 6

0,84

%

8,40

%

29,41

%

53,37

%

5,46

%

2,52

%

Jsou vysvětleny zadané

úkoly.

1 14 27 174 18 4

0,42

%

5,88

%

11,34

%

73,11

%

7,57

%

1,68

%

Je srovnáváno zlepšení se

stanovenými cíli.

2 19 107 88 12 10

0,84

%

7,98

%

44,96

%

36,97

%

5,04

%

4,20

%

Je zaměstnancům jasné, co

je nezbytné vykonávat pro

dlouhodobý úspěch firmy.

2 16 89 115 12 4

0,84

%

6,72

%

37,40

%

48,32

%

5,04

%

1,68

%

CELKEM

7 82 418 584 61 38

0,59

%

6,89

%

35,13

%

49,07

%

5,13

%

3,19

%

V
iz

e

Existuje společná vize

o budoucí podobě firmy.

6 29 139 54 4 6

2,52

%

12,19

%

58,40

%

22,69

%

1,68

%

2,52

%

Má vedení dlouhodobý vý-

hled, perspektivu.

3 14 124 82 12 3

1,26

%

5,88

%

52,10

%

34,46

%

5,04

%

1,26

%

Poškozuje krátkodobé uva-

žování dlouhodobou vizi.

5 19 156 43 9 6

2,10

%

7,98

%

65,55

%

18,07

%

3,78

%

2,52

%

Motivuje zaměstnance

vize firmy.

5 32 126 63 4 8

2,10

%

13,45

%

52,94

%

26,47

%

1,68

%

3,36

%

Jsou realizovány krátko-

dobé požadavky ve shodě

s vizí.

5 15 149 62 1 6

2,10

%

6,30

%

62,61

%

26,05

%

0,42

%

2,52

%

CELKEM

24 109 694 304 30 29

2,01

%

9,16

%

58,32

%

25,55

%

2,52

%

2,44

%