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Téma DP: Návrh projektu na posílení firemní kultury ve vybrané organizaci

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá tématem z oblasti zdravotnického managementu. Je zaměřena na firemní kulturu

a její změnu v konkrétní organizaci na základě provedených analýz.

Diplomantka v práci seznamuje s determinanty a vlivy působícími na firemní kulturu, a to jak z vnějšího tak

z vnitřního prostředí firmy.

Analytická část představuje současnou organizační strukturu a strategii zvoleného zdravotnického zařízení.

V závěru kapitoly 7.3 je vytvořena maticová SWOT analýza, která neobsahuje dostatečně podrobný

komentář obsahu a diskusi vyhodnocení. Dále je v této části zpracováno dotazníkové šetření zaměřené na

diagnostiku firemní kultury ve zdravotnickém zařízení.

Projektová část práce vycházející z analytické, obsahuje návrh na vypracování nové organizační struktury

organizace, nové strategie, vize, cíle a motta organizace, návrh nové směrnice a pravidel pro řešení

problémů a způsob proškolení zaměstnanců a jejich seznámení s novou firemní kulturou. Projekt je

podroben Paretově analýze shrnuté do tabulky a grafu. I v této části chybí slovní vyhodnocení této analýzy.

Dále je vypracována časová analýza projektu zahrnující časový diagram, výpočet kritické cesty projektu a

síťový graf. Projektová část je uzavřena nákladovou a rizikovou analýzou s návrhem prevence rizik projektu.

Závěr:

Řešené téma je zpracováno přehledně, komplexně, s logickou provázaností kapitol. Teoretická část práce se

jeví jako pouhé propojení jednotlivých samostatných citací bez vlastního náhledu spojeného s tématem

práce. Analytická a projektová část práce odpovídá zadání a je dostatečně a srozumitelně zpracována.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně jen s mírnými nedostatky (rozdělení tabulek na konci

stránek, svázání nadpisu s následující tabulkou). Body osnovy práce jsou naplněny a práce splňuje

požadavky kladené na vysokoškolskou kvalifikační práci.

Dotazy k obhajobě:

Konzultovala jste svou práci ve zvoleném zdravotnickém zařízení?

Budou výstupy Vašeho projektu využity a aplikovány?

V práci uvádíte jako osoby zodpovědné za návrhy a vyhodnocení jednotlivých oblastí projektu ředitele

zdravotnického zařízení a manažera kvality, přičemž v nákladové analýze je ocenění zahrnuto do mzdových

nákladů. Jaká bude, podle Vás, jejich motivace k realizaci Vašeho projektu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 3.5.2019

………………………………………

podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.